DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Cronge da Silveira, 438, Centro, CEP 68.445-000, Barcarena/PA
www.barcarena.pa.gov.br – licitação.pmb@barcarena.pa.gov.br

 (91) 99393-6685 – (91) 3753-3341 Pág. 1 de 3

                                       1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20210042

ORIUNDO DO PROCESSO DE PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 9-025/2020, QUE ENTRE SI

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARCARENA,

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE E A EMPRESA J SOUSA E S LUZ

COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS LTDA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA – através da SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE, com sede na rua João Pantoja de Castro, S/N, bairro Centro, CEP: 68445-000,

Barcarena/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 12.710.978/0001-26, neste ato representada pela

Secretária Municipal Sra. EUGÉNIA JANIS CHAGAS TELES, brasileira, portadora da cédula de

identidade nº 3077306 SSP/PA, CPF: Nº 607.708.722-04, doravante denominada CONTRATANTE,

e de outro empresa J SOUSA E S LUZ COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS LTDA , inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 02.031.420/0001-60, sediada na localidade Passagem Avaro Adolfo nº 02

Pedreira, Belém – PA, CEP: 66.085-030 RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO, nº S/N, KM 12,

COL PINHEIRO, BELÉM - PA, CEP: 66.820-000, doravante designada CONTRATADA, neste ato

representantes pelo Sr. JAMES FERNANDES DE SOUZA, portador da Carteira de Identificação nº

012279998827, expedida pelo DETRAN-PA, e CPF nº 757.554.243-49, RESOLVEM, com fulcro no

art. 57, Parágrafo 1º  inc. IV e art. 65 Inciso I, alínea “b” da Lei 8.666/93, ADITAR os termos do

contrato nº 20210042, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÁS

MEDICINAL OXIGÊNIO (ENGARRAFADO), CILINDROS E KIT OXIGENOTERAPIA. Mediante as

cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ACRÉSCIMO

O presente Termo Aditivo tem por objetivo realizar o acréscimo de quantidade de 25% (vinte e cinco por

cento), referente ao aditamento de quantitativo de novos serviços, não previstos inicialmente em contrato,

conforme tabela abaixo:

J SOUSA & S LUZ COMERCIO DE GASES INDUSTRIAIS LTDA-02.031.420/0001-60

3.3.90.30.00-MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.30.04-GÁS ENGARRAFADO

COTA AMPLIADA

ITEM DESCRIÇÃO ESPEC DOTAÇÃO
QUANT.DO
CONTRATO

ACRÉSC.+
-25%

PREÇO
UNIT.R$

VL. TOTAL R$

2

GÁS COMPRIMIDO, NOME OXIGÊNIO, ASPECTO
FÍSICO GÁS INCOLOR, FÓRMULA QUÍMICA 02,
MASSA MOLECULAR 31,99 G/MOL, GRAU DE
PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%,

M³ 2.085 570 142,5 45,00              6.412,50

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Cronge da Silveira, 438, Centro, CEP 68.445-000, Barcarena/PA
www.barcarena.pa.gov.br – licitação.pmb@barcarena.pa.gov.br

 (91) 99393-6685 – (91) 3753-3341 Pág. 2 de 3

CARACTERÍSTICA ADICIONAL USO MEDICIONAL,
NUMERO DE REFERENCIA QUÍMICA CAS 7782-44-
7- RECARGA EM CILINDRO DE 2,5 M3 A 3,5 M3.
MARCA: GNB

M³ 2.098 570 142,5 45,00              6.412,50

M³ 2.105 570 142,5 45,00              6.412,50

  1710 427,5

J SOUSA & S LUZ COMERCIO DE GASES INDUSTRIAIS LTDA-02.031.420/0001-60

3.3.90.30.00-MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.30.04-GÁS ENGARRAFADO

COTA RESERVADA

4

GÁS COMPRIMIDO, NOME OXIGÊNIO, ASPECTO
FÍSICO GÁS INCOLOR, FÓRMULA QUÍMICA 02,
MASSA, MOLECULAR 31,99 G/MOL, GRAU DE
PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%,
CARACTERÍSTICA ADICIONAL USO MEDICINAL,
NUMERO DE REFERÉNCIA QUÍMICA CAS 7782-44-
7- RECARGA EM CILINDRO DE 1M3. MARCA: GNB

M³ 2.085 50 12,5 98,00              1.225,00

M³ 2.098 50 12,5 98,00              1.225,00

5

GÁS COMPRIMIDO, NOME OXIGÊNIO, ASPECTO
FÍSICO GÁS INCOLOR, FÓRMULA QUÍMICA 02,
MASSA MOLECULAR 31,99 G/MOL, GRAU DE
PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%,
CARACTERÍSTICA ADICIONAL USO MEDICIONAL,
NUMERO DE REFERENCIA QUÍMICA CAS 7782-44-
7- RECARGA EM CILINDRO DE 2,5 M3 A 3,5 M3.
MARCA: GNB

M³ 2.085 30 7,5 68,00                 510,00

M³ 2.098 30 7,5 68,00                 510,00

M³ 2.105 30 7,5 68,00                 510,00

6

GÁS COMPRIMIDO, NOME OXIGÊNIO, ASPECTO
FÍSICO GÁS INCOLOR, FÓRMULA QUÍMICA 02,
MASSA MOLECULAR 31,99 G/MOL, GRAU DE
PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%,
CARACTERÍSTICA ADICIONAL USO MEDICIONAL,
NUMERO DE REFERENCIA QUÍMICA CAS 7782-44-
7- RECARGA EM CILINDRO DE 7 M3 A 10 M3.
MARCA: GNB

M³ 2.085 60 15 74,00              1.110,00

M³ 2.098 60 15 74,00              1.110,00

       310 78

J SOUSA & S LUZ COMERCIO DE GASES INDUSTRIAIS LTDA-02.031.420/0001-60

3.3.90.30.00-MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.30.04-GÁS ENGARRAFADO

COTA EXCLUSIVA

7

GÁS COMPRIMIDO, NOME OXIGÊNIO, ASPECTO
FÍSICO GÁS INCOLOR, FÓRMULA QUÍMICA 02,
MASSA MOLECULAR 31,99 G/MOL, GRAU DE
PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%,
CARACTERÍSTICA ADICIONAL USO MEDICIONAL,
NUMERO DE REFERENCIA QUÍMICA CAS 7782-44-
7- RECARGA EM CILINDRO DE ALIMINIO DE 1M3

M³ 2.104 800 200 95,000            19.000,00

TOTAL GERAL DO ACRÉSCIMO DE + - 25%

44.437,50

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Cronge da Silveira, 438, Centro, CEP 68.445-000, Barcarena/PA
www.barcarena.pa.gov.br – licitação.pmb@barcarena.pa.gov.br

 (91) 99393-6685 – (91) 3753-3341 Pág. 3 de 3

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor do percentual de quantidade aditado e de R$ 44.437,50(Quarenta e quatro mil quatrocentos e trinta

e sete reais e cinquenta centavos), com base no valor original do contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – RATIFICAÇÃO

Permanecem em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições estabelecidas originariamente, desde

que não afrontem as constantes no presente aditamento, que na data abaixo subscrita passa a ser parte

Integrante do contrato nº 20210042 para todos os efeitos de direito.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

O presente termo aditivo será publicado por extrato na imprensa oficial, consoante determina o

art. 61 da Lei nº 8.666/93, correndo as despesas às expensas da CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO

É eleito o Foro da cidade de Barcarena/PA para dirimir quaisquer litígios que decorrerem da

execução deste Termo de Aditivo que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art.

55, § 2º da Lei nº 8.666/93.

E por assim estarem de pleno acordo, as partes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias

de igual teor e forma, para todos os fins de direito, na presença de duas testemunhas que abaixo

assinam e a tudo assistiram.

Barcarena (PA), 05 de novembro de  2021.

__________________________________
EUGÊNIA JANIS CHAGAS TELES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Contratante

_______________________________________

JAMES FERNANDES DE SOUZA

J SOUSA E S LUZ COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS LTDA

CNPJ/MF nº 02.031.420/0001-60

Contratada

		2021-11-05T10:51:13-0300
	EUGENIA JANIS CHAGAS TELES:60770872204

		2021-11-05T14:40:25-0300
	J SOUSA & S LUZ COMERCIO DE GASES INDUSTRIAIS LTD:02031420000160